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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024   

  

Thực hiện Công văn số 22/STP-VBTT ngày 03/01/2025 về việc đề nghị 

báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024;  

Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2024 cụ thể như sau: 

 I. Tình hình triển khai, thực hiện.  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo công tác rà 

soát, kiểm tra hệ thống hoá văn bản QPPL.  

a) Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện: Để tiếp tục tổ chức 

triển khai có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2024 trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 02 Kế hoạch để 

triển khai thực hiện; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 29/12/2023, Kế hoạch 

kiểm tra văn bản Quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Bác Ái và Kế 

hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 Kế hoạch rà soát văn bản Quy phạm 

pháp luật trên địa bàn huyện Bác Ái năm 2024. Theo đó, UBND huyện đã chỉ 

đạo các cơ quan, ban, ngành có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tư pháp trong 

việc tự kiểm tra văn bản của huyện. Đồng thời, triển khai thực hiện việc rà soát 

thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND huyện ban 

hành, hệ thống hóa văn bản đang còn hiệu lực thi hành trên địa bàn huyện.  

b) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, phục vụ công tác kiểm tra, rà soát 

hệ thống hóa văn bản QPPL  

Phòng Tư pháp là cơ quan chuyên môn giúp UBND huyện thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của huyện và tiến hành kiểm tra văn 

bản QPPL của HĐND, UBND theo thẩm quyền. Hiện nay, phòng có 03 biên chế 

và đã bố trí 01 công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản QPPL. 

Tại các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, công chức 

chủ yếu kiêm nhiệm có nhiệm vụ giúp lãnh đạo các cơ quan thực hiện rà soát văn 

bản, phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản khi có yêu 

cầu.  

* Kinh phí phục vụ cho công tác rà soát, kiểm tra hệ thống hóa VBQPPL 

Do nguồn kinh phí ngân sách của huyện còn hạn hẹp nên chưa bảo đảm cho công 

tác xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật theo quy định hiện hành. 

2. Về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật:  

a) Công tác xây dựng VBQPPL:  
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Năm 2024 huyện đã ban hành 02 văn bản QPPL là các Quyết định quy 

định chức năng nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên 

môn thuộc UBND huyện: Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện; Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND. 

b) Công tác kiểm tra văn bản:  

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật. Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND 

ngày 08/01/2024 Kế hoạch rà soát văn bản Quy phạm pháp luật trên địa bàn 

huyện Bác Ái năm 2024. Huyện đã chỉ đạo phòng Tư pháp thực hiện tự kiểm tra 

các văn bản QPPL mà huyện đã ban hành. Qua kiểm tra trong năm 2024 có 02 

văn bản QPPL. Qua kiểm tra phát hiện 01 văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, 02 

văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, phù hợp với pháp luật, đáp ứng yêu 

cầu thực tiễn quản lý Nhà nước trên địa bàn. Tuy nhiên, còn một số văn bản ban 

hành sai thể thức và kỹ thuật trình bày. 

c. Công tác Rà soát, xử lý, hệ thống hóa văn bản. 

Huyện đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 Kế hoạch 

rà soát văn bản Quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Bác Ái năm 2024. Nhìn 

chung công tác rà soát văn bản được quan tâm thực hiện tốt, trong năm 2024, 

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp với Ban pháp chế Hội đồng 

nhân dân huyện và các đơn vị tiến hành tự rà soát, kiểm tra các văn bản hết hiệu 

lực do Chính phủ, các bộ, ngành công bố hết hiệu lực và đã báo cáo về UBND 

tỉnh, Sở Tư pháp đúng theo nội dung, thời gian quy định. 

Kết quả Rà soát có 02 văn bản QPPL (Quyết định của UBND huyện về 

quy định chức năng nhiệm vụ của các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện hết 

hiệu lực thi hành) theo quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 

14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện hết hiệu lực. Số văn bản hết hiệu lực, 

ngưng hiệu lực toàn bộ 03 Quyết định của UBND huyện. (Có phụ lục kèm theo) 

3. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản 

QPPL: 

- Ưu điểm: Thời gian qua công tác kiểm tra, xử lý và rà soát hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện đã được triển khai đồng bộ, tích 

cực, góp phần củng cố hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu 

cầu quản lý Nhà nước đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo 

môi trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa xã 

hội thuận lợi, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân. Công tác kiểm 

tra, xử lý văn bản trên địa bàn huyện đã được các cơ quan, ban ngành quan tâm 

và ngày càng đi vào nề nếp. Nhận thức của các cơ quan, đơn vị về tầm quan trọng 

của công tác này được nâng lên. Trong hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản quy 

phạm pháp luật đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan Tư pháp với cơ quan 
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chuyên môn, kết quả kiểm tra văn bản được xử lý theo quy định, các cơ quan ban 

hành văn bản có nội dung trái pháp luật đã kịp thời xử lý sau khi có thông báo 

hoặc kết luận Đoàn Kiểm tra.  

- Những hạn chế và nguyên nhân: Quá trình thực hiện công tác kiểm tra 

văn bản trên địa bàn huyện còn gặp một số khó khăn như:  

Công chức làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản còn thiếu và không ổn 

định; công chức làm công tác pháp chế của cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện còn kiêm nhiệm nên chưa thực sự phát huy được hiệu quả trong việc giúp 

Thủ trưởng cơ quan chuyên môn kiểm tra văn bản thuộc lĩnh vực quản lý Nhà 

nước được giao cũng như việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo quy định của 

pháp luật. Sự phối hợp giữa các ngành trong công tác tự kiểm tra văn bản còn hạn 

chế. 

Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản mặc dù đã được quy định 

nhưng do nguồn kinh phí cấp huyện còn hạn hẹp nên chưa được đảm bảo. 

4. Kiến nghị, đề xuất: 

Để công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL được thực hiện tốt, UBND 

huyện kiến nghị một số nội dung sau: 

- Đề nghị Sở Tư pháp hàng năm mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về 

công tác soạn thảo, thẩm định, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND, UBND cho cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác soạn thảo, thẩm 

định, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để nâng cao trình độ, năng lực 

cho đội ngũ cán bộ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. 

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2024, UBND huyện Bác Ái trân trọng báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng 

hợp theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 
- Chủ tịch, các PCT  UBND huyện; 

- UBND 09 xã; 

- Lưu: VP, TP.  
 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Ninh Thuận 
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